UBND TỈNH KON TUM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

MÔI TRƯỜNG

Số:          /BC-SNNMT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng     năm

BÁO CÁO
Nội dung tham mưu Đề cương nhiệm vụ lập Phương án chỉnh trị, phòng, chống sạt

lở bờ sông Pô Kô đoạn qua trung tâm huyện Đăk Glei (Đoạn từ cổng chào phía bắc

đến cổng chào phía nam thị trấn Đăk Glei)

  Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

Thực hiện Văn bản số 2139/VP-NNTN, ngày 21 tháng 3 năm 2025 của Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xin phê duyệt Đề cương nhiệm vụ lập Phương

án chỉnh trị sông Pô Kô đoạn qua trung tâm huyện Đăk Glei (Đoạn từ cổng chào

phía bắc đến cổng chào phía nam thị trấn Đăk Glei) tại Tờ trình số 89/TTr-UBND

ngày 19 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei.

Ngày 26/3/2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã phối hợp Sở Xây dựng,

Sở Tài chính và UBND huyện Đăk Glei tiến hành họp rà soát các nội dung tham

mưu UBND tỉnh phê duyệt Đề cương nhiệm vụ lập Phương án chỉnh trị sông Pô

Kô đoạn qua trung tâm huyện Đăk Glei (Đoạn từ cổng chào phía bắc đến cổng

chào phía nam thị trấn Đăk Glei). Sở Nông nghiệp và Môi trường báo cáo như

sau:

Căn cứ quy định của pháp luật về Phòng, chống thiên tai; Nghị quyết số

76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác phòng chống thiên tai;

Quyết định số 957/QĐ-TTg ngày 06/07/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê

duyệt Đề án phòng, chống, sạt lở bờ sông, bờ biển đến năm 2030 (Quyết định số

957/QĐ-TTg ngày 06/07/2020); Kế hoạch 3102/KH-UBND ngày 21/8/2020 của

UBND tỉnh thực hiện Quyết định số 957/QĐ-TTg ngày 06/07/2020 chưa có quy

định việc lập “Phương án chỉnh trị sông”. Do vậy, việc đề xuất lập Phương án

chỉnh trị sông Pô Kô đoạn qua trung tâm huyện Đăk Glei (Đoạn từ cổng chào phía

bắc đến cổng chào phía nam thị trấn Đăk Glei) như đề nghị của UBND huyện Đăk

Glei là chưa đủ cơ sở.

Việc chỉnh trị, phòng, chống sạt lở bờ sông Pô Kô nhằm: Xác định hành

lang thoát lũ để đảm bảo an toàn thoát lũ theo các tần suất yêu cầu làm cơ sở để

quy hoạch phát triển kinh tế, xã hội; Xác định phương án và các thông số cơ bản

công trình đập dâng kết hợp cầu giao thông 16/5 đảm bảo an toàn trong mùa lũ,

duy trì mực nước trong mùa kiệt phục vụ cảnh quan đô thị và phát triển kinh tế xã

hội; Đề xuất giải pháp chỉnh trị sông Pô Kô để ổn định, chống sạt lở bờ và tạo cảnh

quan và định hướng đầu tư phát triển bền vững các công trình hạ tầng, khu đô thị

dọc 2 bờ sông Pô Kô đoạn qua thị trấn Đăk Glei là cần thiết; phù hợp với tinh thần

Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ và yêu cầu của Thủ tướng

Chính phủ tại Quyết định số 957/QĐ-TTg ngày 06/07/2020. Sở Nông nghiệp và

Môi trường tham mưu UBND tỉnh xem xét các nội dung sau:

1. Thống nhất chủ trương giao UBND huyện Đăk Glei lập “Phương án

chỉnh trị, phòng, chống sạt lở bờ sông Pô Kô đoạn qua trung tâm huyện Đăk Glei

(Đoạn từ cổng chào phía bắc đến cổng chào phía nam thị trấn Đăk Glei)” (thay

thế cho tên gọi Phương án chỉnh trị sông Pô Kô đoạn qua trung tâm huyện Đăk

Glei (Đoạn từ cổng chào phía bắc đến cổng chào phía nam thị trấn Đăk Glei)) để

đảm bảo phù hợp với Điều 1 Quyết định 957/QĐ-TTg ngày 06/07/2020 và mục

IV.1 tại Kế hoạch 3102/KH-UBND ngày 21/8/2020.

2. Quyết định phê duyệt Đề cương nhiệm vụ “Phương án chỉnh trị, phòng,

chống sạt lở bờ sông Pô Kô đoạn qua trung tâm huyện Đăk Glei (Đoạn từ cổng

chào phía bắc đến cổng chào phía nam thị trấn Đăk Glei) theo nội dung Tờ trình

số 89/TTr-UBND, ngày 19 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk

Glei.

- Trên cơ sở nội dung đề cương được phê duyệt, UBND huyện Đăk Glei

trình cấp có thẩm quyền thẩm định, quyết định phê duyệt dự toán theo quy định tại

Quyết định số 20/2020/QĐ-UBND, ngày 24/6/2020 về việc phân cấp công tác

thẩm định, phê duyệt dự toán chi phí lập các quy hoạch, dự án, đề án, nhiệm vụ sử

dụng nguồn vốn sự nghiệp trên địa bàn tỉnh Kon Tum và bố trí kinh phí thực hiện

theo đúng quy định hiện hành.

- Về kinh phí thực hiện: Với tổng khái toán kinh phí nghiên cứu lập phương

án chỉnh trị khoảng 1.459 triệu đồng, UBND huyện Đăk Glei đã phân bổ 1.400

triệu đồng từ nguồn dự phòng ngân sách huyện năm 2024 để thực hiện lập Phương

án chỉnh trị sông Pô Kô (tại Quyết định số 575/QĐ-UBND ngày 27/11/2024 của

UBND huyện Đăk Glei). Đảm bảo theo mục II và mục III Kế hoạch 3102/KH-

UBND ngày 21/8/2020.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, UBND huyện Đăk Glei chịu trách

nhiệm rà soát, đánh giá kỹ lưỡng việc lập Phương án đảm bảo phù hợp với đề án

sáp nhập một số đơn vị hành chính cấp tỉnh, không tổ chức cấp huyện, tiếp tục sáp

nhập đơn vị hành chính cấp xã theo Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của

Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng và chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh

trong việc sử dụng ngân sách nhà nước hợp lý, hiệu quả và đúng quy định.

(Có Biên bản họp Liên ngành, Đề cương nhiệm vụ lập Phương án và dự

thảo Văn bản của UBND tỉnh kèm theo).

Sở Nông nghiệp và Môi trường kính báo UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên (b/c);

- UBND huyện Đăk Glei (p/h);

- Các Sở: Xây dựng, Tài chính (p/h);

- Giám đốc; PGĐ Sở phụ trách khối;

- Chi cục Thủy lợi và TTN;

- Lưu: VT; VP Sở; KHTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Trần Huân

		2025-03-28T16:51:15+0700

		2025-03-28T17:11:24+0700

		2025-03-28T17:11:18+0700

		2025-03-28T17:11:18+0700

		2025-03-28T17:11:18+0700

		2025-03-28T17:11:18+0700

		2025-03-28T17:11:36+0700